Tahu pada awalnya adalah makanan olahan kedelai dan kacang hijau dari China. *Tao fu*, adalah nama awalnya. Tradisi pengolahan dan konsumsi tahu hadir ke Nusantara seiring dengan perjalanan migrasi besar-besaran orang Tionghoa dari Tiongkok Daratan. Adapun makanan tahu diperkirakan sudah ada di wilayah Nusantara sejak 902 Masehi atau 824 Saka menurut catatan Jawa kuno yang berasal dari Jawa Timur. Dalam catatan tersebut, dijelaskan bahwa tahu adalah salah satu hidangan yang ada di dalam sajian sebuah pesta (Lombard, 2005).

Tahu dapat dibuat dari kacang hijau ataupun kacang kedelai, tetapi di Indonesia umumnya tahu terbuat dari kacang kedelai.